

د افغانستان د ملي وحدت دولسي تحریک، او د افغانستان دملي گوند له خوا د یو ځای کیدو دپاره د انسجام د واکمن کمیسیون گډه اعلامیه



د افغانستان په تیر تاریخ کې جوته شویده چې زموږ د خلکو - کورنیو او بهرنیو دښمنانو تل هڅه کړې تر څو د هیواد د وروسته پاتې والي، دخلکو د بې علمي او د یو شمیر واکمنانو د بې کفایتی او بې عدالتی څخه په گټې اخستلو سره دخپلو توطیو دپلې کیدو او دافغانانو د ایل کیدو لپاره له مختلفو لارو چارو نه کار واخلي او افغانان دومره کمزوري کړي چې بلاخره دخپلو ملي نوامیسو گټونه دفاع او ځواکمنی له لاسه ور کړي او ونکړای شي چې د بهرنیانو د تیري او لاسو هني مخه ونیسی. تر ټولو غټه تو طیه دافغانانو په خپل مینځ کې ویشل دي چې بهرنیان یې دکورنیو ترلو کسانو پواسطه دقوم، ژبي، مذهب اوسیمي پر بنسټ سرته رسوي تر څو افغانانو نه دا ورتیا واخلي چې په خپل هیواد کې تل پاتې سوله او ثبات منځ ته راوړي او په گډه دپرمختگ او ترقی کاروان پر مخ بوزي او ځان په سیمي اونړی کې دسیالو هیوادونو دخلکو سره سیال کړي.

دښکیلا کگرو ځواکونو څوڅلی هڅه وکړه چې افغانان په زور ځانته ایل کړي خو کله چې داسي ونه شول نو د وخت انگریزی زبر ځواک دافغانستان ویشلو ته ملاوترله او په (۱۸۹۳) عیسوی کال کې یې ددیورنډ دکرغیرني کرښی په ایستلو سره افغانان غمجن او دپښتنو سینه دوه ټوټي کړه، تر څو د افغان قهرمان ملت نه دا ورتیا واخلي چې دبهرني تیري او لاسو هني مخه ونیسي ویشل شوي افغانستان له همدغه پیل نه تل د یو شمیر بهرنیو هیوادونو دسیسو دستري لوبې میدان گرځیدلی و او په لوی لاس د وروسته پاتې او فقیر هیواد په څیر ساتل کیده. او هرکله چې دي پر هیواد مینو افغانانو، د وروسته پاتېوالي او فقر نه دخپل هیواد او خلکو د خلاصون هڅه کړېده، همدغو - بهرنیو هیوادونو په بوي او بلي پلمي ددغو هڅو مخه نیولې او دخلکو په گټه هرډول بدلون یې ځپلي او زموږ هیواد یې بیرته د بې ثباتی او بدمرغیو سره مخامخ کړیدي، چې غوره بیلگي یې داعلیحضرت غازی امان الله خان د واکمنی پر خلاف توطیه او پرافغانستان باندی د پخوانی شوروی اتحاد د (۱۳۵۸) کال دجدی دشبیرمي نیټي تیری و چې دوخت سیاسی نظام یې رنگ او زموږ په هیواد کې دبهرنیانو او په تیره بیا د گاونډیو هیوادونو دلاسهوهنیو زمینه لا برابره کړه، چې نن ورځ ددی لاسوهنو ابعاد لا پسي پراخه او ریښي یې ژوری شویدي چې دوژنو، مها جرتونو او تاوتریخوالی لمبې یې ورځي نه بلي ته تودیري.

د تاریخ په دي حساس پړاو کې چې زموږ دا موجوده دولت دومره کمزوری اولرزانده دی چې، نړیوالو ځواکونو د مرستی پرته دخپلي خپلواکی، ملي حاکمیت، ځمکنی بشپړتیا، ملي گټو، دقانون د حاکمیت او هیوادوالو دامنیت دساتلو وس نلري، نو دا د هر سالم او پر هیواد مین افغان ملي وجیبه او مسولیت بلل کیري چې تر خپلو شخصی او گروپي گټو او مخالفتونو تیر شي او دلورو ملي گټو نه ددفاع په خاطر دیوالی په روحیه، یو اوبل ته دوروری لاسونه سره ور کړي او دروان بحران او تباهی څخه د هیواد او هیوادوالو دنجات او خلاصون په مبارزه کې خپل ر عنده او مثبت نقش ولوبوي.

پورتنیو اهدافو ته درسیدو په موخه زموږ دریو گوندونو(دافغانستان د ملي وحدت دولسي تحریک، دافغانستان ملي یو والی گوند او دافغانستان ملی گوند) د مشرتابه هیات دایوه تاریخي اړتیا ولله چې په خپلوکې سازمانی وحدت و کړي او د هیواد ټولوملی دموکراتو گوندونو، سیاسی کړیو، ټولنیزو سازمانونو او ملی شخصیتونو ته هم بلنه ورکوي چې ملي خپلواکی، ملي واکمنی ځمکنی بشپړتیا، تلپاتې سولې، اقتصادی پرمختیا، ددموکراسی دودې او ملي گټو په موخه په یو واحد سازمان کې سره راټول او خپل هیواد او افغان نجیب ملت ته دروان کړکیچ څخه نجات ورکړي.

زموږ گوند داهم خپله ملي وجیبه بولی چې سر له همدان څخه ټولو پر هیواد مینو افغانانو ته چې دخپل هیواد ځمکنی بشپړتیا، او ملی حاکمیت سره مینه لري او دهغو دخوندي ساتلو او قانون ترسوری لاندی ژوند کولوته ژمن دي، بلنه ور کړي چې په یوه پراخه ملي جبهه کې زموږ سره برخه واخلي، تر څو دا هیواد دسولې اوترقی خواته چټک گامونه پورته کړي زموږ گوند پورتنیو ملی موخو ته درسیدو په غرض دا لاندی تکی دخپلي عمومی کړنلاري دلنډیز په توگه تصویبوي او دهغو دپلې کیدو دپاره دقانون په چوکاټ کې نه ستري کیدونکی سیاسی سوله ییزه مبارزه کوي:

د پانوی شمیره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

: دلپکنی د لیکنیزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په څیر و لوی

۱- زموڼر ديوالی په نتیجه کې مينځه راغلی گوند به په هيواد کې ديو واحد، خپلواک، سوله غوښتنو نکی، له فساد نه پاک او په ريښتيني توگه دملي اوسيا سی پلوه ديوقو ي، باثباته او سرتاسري دولت دجوړيدو لپاره هلي - ځلي کوي.

۲- زموڼر گوند به د ټولو سوله غوښتنو نکو- ملي دموکراتکو شخصيتونو او ډلو سريو ځای د عادلانه تلپاتي سولي په ټينگيدو کې فعاله برخه واخلي او د ټيل شوي جگړې د سختيد و او اورديدو سره چې د ډيرو بيگناه خلکو دمرگ ژوبلي او کړاوونو سبب کيږي په کلکه مخالفت کوي او غواړی پرته ستونزی د بشکيلو خواو تر منځ دخبرو او اترو له لارې اوارې شي.

۳- دمعا صر افغانستان دخپلواکي، ملي واکمنی او ځمکنی بشپړتيا ساتنې لپاره، په هيواد کې د ټولو شته قومونو تر مينځ ټينگ يو والی ته ضرورت دی. زموڼر گوند به هر هغه چا سره چې ددې يو والی دکمزورتيا په خاطر د قومونو تر مينځ دښمنی او بيلوالي نه لمن وهي، په کلکه مخالفت کوي او د ټولو افغانانو ټينگ ملي يو والی دساتلو لپاره، دهلو ځلو ژمنه کوي.

۴- دولت اوسنی اداره دسمت، ژبی، قوم، مذهب، حزب او کورنی پالنی ناوړه دود، د ملي اونړيوال اعتبار څخه اچولې ده او خپلي ورسپال شوي قانونی ذمه واری په ښه ډول سرته نه شي رسولای، نو ځکه په هيواد کې بايد دداسي يوي سالمی او هر ډول فساد نه پاکي اداري د جوړيدو لپاره هلي ځلي او مبارزه وشي، تر څو افغانان د داسي دولتي اداري خاوندان شي چې دخپلو ملي اونړيوالو ذمه واريو نه په برياليتوب سره را ووځي. زموڼر گوند به په دي اړوند له هيچ ډول قانوني هلو- ځلو نه ډډه نه کوي.

۵- زموڼر گوند پدی باور دی چې په هيواد کې سياسی واکمنی، بايد کله هم دپوځی زور له لاری تر لاسه نشي.

۶- په اقتصادي برخه کې زموڼر گوند دخصوصی مختلط او دولتی سکتور د متوازی ودي ملاتړ کوي.

۷- دمخدره موادو دکړکيلی او قاچاق دافغانستان نړيوال اعتبار ته زيات زيان رسولی اوتر اوسه يې له يو ميلیون نه زيات افغان خاوانان داعتياد او تدريجي مرگ سره مخامخ کړيدي، چې داکار دافغان ملت پر وړاندې دنړيوالی مافيا او کورنيو قاچاقبرانو ستره توطيه او لوی جرم گڼل کيږی. زموڼر گوند دخلکو دپوهاوي او پر اړوند افغان او نړيوالو چارواکو د فشار راوړلو له ليارې دمخدره موادو دکاروبار پرضد مبارزه، خپله ملي دنده بولي.

۸- زموڼر گوند، دټولنيز عدالت او دسالمی اقتصادی ودی د تامين دپاره او همدارنگه دهر ډول زور، ظلم، فشار او گواښ، دترويريزم، ويري اچونی، دډيو او هر ډول فساد پر خلاف مبارزه کوی او په دولتي جوړښت کې دکار وړتيا، لياقت او دروايطو پرځای ضوابطو ته ترجيح ورکوي او، دښوونې او روزنی متوازی ودي، دښځو دحقونونه داسلام د مقدس دين دارزښتنو سره په مطابقت کې دفاع، دټولنيزو خدمتونو د تر لاسه کولو او دقانون د حاکميت دتامينو لو دپاره خپلي هڅي جاري ساتي.

۹- زموڼر گوند دملي گټو او دملي او اسلامي هويت د خونديتوب په پام کې نيو لو سره دنړی د ټولو هيوادونو، اسلامي هيوادونو او په تيره بيا د گاونډيو هيوادونو سره په سوله کې دگډ ژوند، يو ډبل په کورنيو چاروکې دنه لاسوهنی او ديوبل گټو او ملي نواميسو ته د متقابل درناوي پر اصولو د ولاړواريکو دپراختيا او ودي غو ښتنو نکی دی.

۱۰- زموڼر گوند به دملگرو ملتونو دمنشور، دبشر دحقوقو اعلاميې، نړيوالو کنوانسيونونو او ټولو منل شوو و اصولو ته درناوی کوي او د نړيوالی ټولني ديوي برخي په توگه به په افغانستان کې دپورتنيو نورمونو او داسلام دمقدس دين دارشاداتو سره سم دمسوري، ابادي، غوړيدلي او متمدني ټولني دجوړيدو په لار کې هلي ځلي خپله ملي، اسلامي او تاريخي دنده گڼی.

۱۱- زموڼر گوند د ډيورند د تحميلي کرښې دستونزی دعادلانه او سوله ايزي اواری غوښتونکی دی.

۱۲- زموڼر گوند په اوسنيو شرايطو کې چې د مرکزی دولت سنتی لړزانده دي، ديو قوی مرکزی دولت دجوړيدو پلوي دی.

ومن الله التوفيق

دچنگا بن (۱۴) مه ۱۳۸۹ کال د کابل ښار

د پاڼو شميره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

: دليکنې د ليکنيزې ښې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له رايرلو مخکې په خبر و لولئ